paragra fo “Tassonomia UE” de lla stessa , richieste da ll’art .8 de l Regolamento europeo 2020 / 852 .

Brescia , 4 aprile 2023

EY S.p.A .

Marco Ma lagut i
(Revisore Lega le)

RELAZIONE
SULLA
GESTIONE

RELAZIONE
SULLA
GESTIONE

Situazione economico–finanziaria del Gruppo

Fattori di rischio

Attività di Ricerca e Sviluppo

Dichiarazione di Carattere Non Finanziario

Personale

Ambiente

Corporate governance

Sistema di controllo interno sul financial reporting

Modello 231

Protezione dei dati personali

Strumenti finanziari derivati

Operazioni atipiche o inusuali

Direzione e coordinamento

Operazioni infragruppo e operazioni con parti correlate

Evoluzione prevedibile della gestione

Situazione economico–finanziaria di Sabaf S.p.A.

Prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato del periodo
della Capogruppo e il patrimonio netto e il risultato del periodo consolidato

Proposta di destinazione dell’utile 2022

116

120

122

122

122

122

122

122

123

123

123

123

123

123

123

124

125

125

RELAZIONE SULLA GESTIONE

116

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

SITUAZIONE ECONOMICO–FINANZIARIA DEL GRUPPO

(in migliaia di euro) 2022 % 2021 % Variazione
2022-2021 Variazione %

Ricavi di vendita 253.053 100% 263.259 100% (10.206) -3,9%

Margine operativo lordo (EBITDA) 40.092 15,8% 54.140 20,6% (14.048) -25,9%

Risultato operativo (EBIT) 21.887 8,6% 37.508 14,2% (15.621) -41,6%

Utile ante imposte 12.209 4,8% 29.680 11,3% (17.471) -58,9%

Utile netto di pertinenza del Gruppo 15.249 6,0% 23.903 9,1% (9.434) -38,2%

Utile base per azione (euro) 1,355 2,132 (0,778) -36,47%

Utile diluito per azione (euro) 1,355 2,132 (0,778) -36,47%

La suddivisione per linea di prodotto dei ricavi di vendita è dettagliata dalla tabella seguente:

(in migliaia di euro) 2022 % 2021 % Variazione %

Componenti gas 158.340 62,6% 182.468 69,3% -13,2%

Cerniere 68.627 27,1% 58.375 22,3% +17,6%

Componenti elettronici 26.086 10,3% 22.416 8,4% +16,4%

Totale 253.053 100% 263.259 100% -3,9%

Il Gruppo Sabaf ha chiuso l’esercizio 2022 con ricavi di vendita a 253,1
milioni di euro, inferiori del 3,9% (-4,9% a pari perimetro di consolida-
mento) rispetto ai 263,3 milioni di euro conseguiti nel 2021, anno che
ha rappresentato il record storico aziendale. Il mercato degli elettro-
domestici ha mantenuto un andamento positivo nel primo semestre
del 2022, per poi registrare una decisa flessione nella seconda parte
dell’anno, accentuata dalla forte riduzione degli stock dei nostri clienti.

I prezzi medi di vendita del 2022 sono stati superiori dell’8,4% ri-
spetto al 2021, permettendo di compensare in larga misura gli in-

[…]

vendita. Il valore recuperabile di ciascuna CGU, determinato sulla base
di tale piano, è stato sottoposto a stress test e analisi di sensitività.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

147

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

Avviamento allocato alla CGU Cerniere
Nel corso del 2022 la CGU Cerniere ha conseguito risultati positivi,
in termini di vendite e redditività, sia nei confronti dell’esercizio
precedente sia rispetto al budget. Il piano previsionale 2023-2027
prospetta una flessione delle vendite nel 2023, un graduale recupero
negli anni successivi e il mantenimento di buoni livelli di redditività.
Al 31 dicembre 2022 il Gruppo ha sottoposto a test di impairment -
effettuato con il supporto di esperti indipendenti - il valore contabile
della CGU Cerniere, determinandone il valore recuperabile, conside-
rato pari al valore d’uso, mediante l’attualizzazione dei flussi di cassa
futuri attesi stimati nel piano previsionale elaborato dal management.
Ai flussi di cassa del periodo 2023-2027 è stato sommato il cosiddet-

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

10,65% 17.328 17.645 17.981 18.337 18.715

11,15% 16.491 16.771 17.066 17.378 17.708

11,65% 15.735 15.984 16.245 16.520 16.810

12,15% 15.050 15.272 15.504 15.748 16.004

12,65% 14.426 14.624 14.831 15.049 15.277

EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 16.245 14.441 12.637

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Si è rilevato che, in tutte le ipotesi sopra presentate che considerano
variazioni del tasso di sconto, del tasso di crescita e dell’EBITDA, il
valore recuperabile della CGU risulta superiore al valore contabile.

Avviamento allocato alla CGU Bruciatori Professionali
La CGU Bruciatori Professionali ha registrato un andamento molto
positivo nel corso dell’esercizio 2022 sia in termini di fatturato che di
redditività. Il piano previsionale 2023-2027 prospetta una flessione
delle vendite nel 2023, un graduale recupero negli anni successivi e il

[…]

sesto anno all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua.
Il valore d’uso è stato calcolato sulla base di un tasso di sconto (wacc)
dell’11,19% (6,93% nel  di impairment condotto in occasione della
redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2021) e di un tasso
di crescita (g) del 2%, invariato rispetto al test di impairment 2021,
ritenuto dal management la miglior stima delle ipotesi di crescita
della CGU, tenuto conto del settore in cui la stessa opera e in linea con
il tasso di crescita delle altre CGU italiane.

Il valore recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e
delle tecniche valutative sopra citate è pari a 6,743 milioni di euro, a
fronte di un valore contabile delle attività allocate all’unità Bruciatori
Professionali pari a 5,373 milioni di euro (inclusa la quota di pertinenza
di terzi), di conseguenza si è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione
dell’avviamento al 31 dicembre 2022.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

148

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

10,19% 7.270 7.435 7.610 7.796 5.635

10,69% 6.854 6.999 7.151 7.314 7.485

11,19% 6.481 6.608 6.743 6.885 7.035

11,69% 6.145 6.258 6.377 6.502 6.634

12,19% 5.840 5.941 6.047 6.158 6.275

EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 6.743 5.823 4.903

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 2,00% 2,25% 2,50% 2,75% 3,00%

15,81% 46.646 47.160 47.694 48.248 48.824

16,31% 45.029 45.500 45.987 46.493 47.018

16,81% 43.521 43.953 44.400 44.863 45.342

17,31% 42.112 42.509 42.920 43.344 43.783

17,81% 40.793 41.159 41.536 41.926 42.330

EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 44.400 39.801 34.906

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Avviamento allocato alla CGU Componenti Elettronici
La CGU Componenti Elettronici nel corso del 2022 ha registrato un
andamento estremamente positivo.
Al 31 dicembre 2022 il Gruppo ha sottoposto a test di impairment -
effettuato con il supporto di esperti indipendenti - il valore contabile
della CGU Componenti Elettronici, determinandone il valore recupe-

Avviamento allocato alla CGU Cerniere C.M.I.
La CGU Cerniere C.M.I. nel 2022 ha registrato un forte incremento di
fatturato e un buon livello di redditività. Il piano previsionale 2023-

[…]

si è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione dell’avviamento al 31
dicembre 2022.

recupero negli anni successivi e il mantenimento di buoni livelli di
redditività.
Al 31 dicembre 2022 il Gruppo ha sottoposto a test di impairment -
effettuato con il supporto di esperti indipendenti - il valore contabile
della CGU Cerniere C.M.I., determinandone il valore recuperabile,
considerato pari al valore d’uso, mediante l’attualizzazione dei
flussi di cassa futuri attesi stimati nel piano previsionale elaborato
dal management. Ai flussi di cassa del periodo 2023-2027 è stato
sommato il cosiddetto valore terminale, espressivo dei flussi operativi
che la CGU sarà in grado di generare a partire dal terzo anno all’infinito
e determinato sulla base della rendita perpetua. Il valore d’uso è stato
calcolato sulla base di un tasso di sconto (wacc) dell’11,66% (11,31%
nel test di impairment condotto in occasione della redazione del

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

149

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

10,66% 54.242 55.340 56.501 57.732 59.037

11,16% 51.395 52.363 53.384 54.462 55.602

11,66% 48.829 49.687 50.590 51.541 52.544

12,16% 46.505 47.270 48.072 48.916 49.802

12,66% 44.390 45.075 45.792 46.543 47.332

EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 50.590 46.152 38.885

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2021) e di un tasso di crescita
(g) del 2% (invariato rispetto al test di impairment 2021), ritenuto
dal management la miglior stima delle ipotesi di crescita della CGU,
tenuto conto del settore in cui la stessa opera ed in linea con il tasso
di crescita delle altre CGU italiane.

Il valore recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e delle
tecniche valutative sopra citate è pari a 50,590 milioni di euro, a fronte
di un valore contabile delle attività allocate all’unità Cerniere C.M.I.

[…]

il valore recuperabile, considerato pari al valore d’uso, mediante
l’attualizzazione dei flussi di cassa futuri attesi stimati nel piano

previsionale elaborato dal management. Ai flussi di cassa del periodo
2023-2025 è stato sommato il cosiddetto valore terminale, espressivo
dei flussi operativi che la CGU sarà in grado di generare a partire dal
terzo anno all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua.
Il valore d’uso è stato calcolato sulla base di un tasso di sconto (wacc)
del 10,88% e di un tasso di crescita (g) del 2%, rappresentativo dei
tassi di crescita futuri attesi per il mercato di riferimento.

Il valore recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e delle
tecniche valutative sopra citate è pari a 15,569 milioni di euro, a fronte
di un valore contabile delle attività allocate all’unità Componenti
elettronici P.G.A pari a 10,222 milioni di euro, di conseguenza si
è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione dell’avviamento al 31
dicembre 2022.

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

9,88% 16.651 17.090 17.558 18.056 18.588

10,38% 15.707 16.094 16.504 16.940 17.403

10,88% 14.863 15.206 15.569 15.953 16.359

11,38% 14.105 14.411 14.734 15.074 15.433

11,88% 13.420 13.694 13.983 14.286 14.606

EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 15.569 13.658 11.745

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Brevetti e software
Gli investimenti in software sono relativi all’estensione del perimetro
applicativo e del perimetro societario del sistema gestionale del
Gruppo (SAP).

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

150

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

Non sono stati individuati indicatori endogeni ed esogeni che facciano ritenere necessaria l’esecuzione del test di impairment
sulle partecipazioni.

31.12.2022 31.12.2021 Variazione

Crediti verso l’Erario 2.057 985 1.072

Depositi cauzionali 98 115 (17)

[…]

Imposte sul reddito teoriche 2.909 7.411

Effetto fiscale da differenze permanenti 18 113

Imposte relative a esercizi precedenti (158) (151)

Effetto fiscale da aliquote estere differenti (112) 227

Effetto da perdite fiscali non recuperabili 324 105

Beneficio fiscale “Contributo Energivori” (515) -

Beneficio fiscale “Super e Iperammortamento” (749) (844)

Beneficio fiscale ACE (285) (375)

Rivalutazione immobilizzazioni in Turchia (3.661) (1.161)

Incentivi fiscali per investimenti in Turchia (1.839) (1.963)

Altre differenze 479 (164)

Imposte sul reddito iscritte in bilancio, esclusa IRAP e imposte sostitutive (correnti e differite) (3.589) 3.198

IRAP (corrente e differita) 480 1.211

Imposta sostitutiva sul riallineamento del valore degli immobili 69 106

Accantonamento per rischi fiscali - 500

Credito d’imposta su costi di sanificazione - (18)

Totale 3.040 4.997

Le imposte teoriche sono state determinate applicando l’aliquota
fiscale vigente IRES, pari al 24%, al risultato ante imposte.

Ai fini della riconciliazione non si tiene conto dell’IRAP in quanto,
essendo questa un’imposta con una base imponibile diversa dall’utile
ante imposte, genererebbe degli effetti distorsivi.

UTILE

in migliaia di euro 2022 2021

Utile (netto dell’esercizio) 15.249 23.903

NUMERO DI AZIONI

2022 2021

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la determinazione degli utili per azione base 11.255.384 11.209.078

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie potenziali - -

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la determinazione degli utili per azione diluiti 11.255.384 11.209.078

UTILE PER AZIONE

in euro 2022 2021

Utile (per azione base) 1,355 2,132

Utile (per azione diluito) 1,355 2,132

35. UTILE PER AZIONE

Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:

L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in
circolazione, deducendo la media delle azioni proprie in portafoglio,
pari a 278.066 nel 2022 (324.372 nel 2021).

L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto di eventuali
azioni deliberate, ma non ancora sottoscritte.

Nel presente Bilancio Consolidato il Gruppo ha contabilizzato:
•	 i benefici fiscali relativi al “Superammortamento” e all’“Iperammor-

tamento”, connessi agli investimenti effettuati in Italia, pari a 749

[…]

di impairment 2021. La quota di pertinenza di Sabaf S.p.A. del valore
recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e delle tecniche
valutative sopra citate è pari a 13,867 milioni di euro (30% dell’equity
value totale), a fronte di un valore contabile della partecipazione
di 8,782 milioni di euro, di conseguenza si è ritenuto recuperabile il
valore di iscrizione della partecipazione al 31 dicembre 2022.

Il valore recuperabile della partecipazione è stato sottoposto a stress
test e analisi di sensitività che hanno preso in considerazione anche
parametri economici e a seguito dei quali sono emersi risultati

positivi. Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore
recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore
di crescita g:

Analisi di sensitività

Il valore recuperabile della partecipazione è stato sottoposto a stress
test e analisi di sensitività che hanno preso in considerazione anche
parametri economici e a seguito dei quali sono emersi risultati

positivi. Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore
recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore
di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

10,19%  12.215 12.380 12.555 12.741 12.940

10,69% 11.889 11.944 12.096 12.259 12.430

11,19% 11.426 11.553 11.688 11.830 11.980

11,69% 11.090 11.203 11.322 11.447 11.579

12,19% 10.785 10.886 10.992 11.103 11.220

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 2,00% 2,25% 2,50% 2,75% 3,00%

15,81% 14.541 14.695 14.855 15.022 15.194

16,31% 14.056 14.197 14.343 14.495 14.652

16,81% 13.603 13.733 13.867 14.006 14.150

17,31% 13.181 13.300 13.423 13.550 13.682

17,81% 12.785 12.895 13.008 13.125 13.246

EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 11.688 10.768 9.848

BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

200

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

C.M.I. s.r.l.
C.M.I. s.r.l. nel 2022 ha registrato un forte incremento di fatturato e un
buon livello di redditività.
Il piano previsionale 2023-2027 prospetta una flessione delle vendite
nel 2023, un graduale recupero negli anni successivi e il mantenimento
di buoni livelli di redditività.
Al 31 dicembre 2022 la Società ha sottoposto a test di impairment -
effettuato con il supporto di esperti indipendenti - il valore contabile

[…]

effettuato con il supporto di esperti indipendenti - il valore contabile
della partecipazione, determinandone il valore recuperabile mediante
l’attualizzazione dei flussi di cassa futuri attesi stimati nel piano
previsionale elaborato dal management. Ai flussi di cassa del periodo
2023-2024 è stato sommato il cosiddetto valore terminale, espressivo

dei flussi operativi che la società sarà in grado di generare a partire dal
terzo anno all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua.
Il valore d’uso è stato calcolato sulla base di un tasso di sconto (wacc)
del 10,88% e di un tasso di crescita (g) del 2%, rappresentativo dei
tassi di crescita futuri attesi per il mercato di riferimento.

Il valore recuperabile, determinato sulla base delle assunzioni e delle
tecniche valutative sopra citate, è pari a 14,375 milioni di euro, a
fronte di un valore contabile della partecipazione di 7,843 milioni di
euro, di conseguenza si è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione
della partecipazione al 31 dicembre 2022.

Analisi di sensitività

Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

(in migliaia di euro) Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

9,88% 15.457 15.896 16.364 16.862 17.393

10,38% 14.513 14.900 15.310 15.746 16.209

10,88% 13.669 14.012 14.375 14.759 15.165

11,38% 12.911 13.217 13.540 13.880 14.239

11,88% 12.226 12.500 12.789 13.092 13.412

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano. EBITDA

Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 14.375 12.463 10.551

BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

202

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2022

31.12.2022 31.12.2021 Variazione

Crediti commerciali verso terzi 20.806 30.584 (9.778)

Crediti commerciali verso società controllate 8.109 15.210 (7.101)

Fondo svalutazione crediti (600) (600) 0

Totale netto 28.315 45.194 (16.879)

9. CREDITI COMMERCIALI

Al 31 dicembre 2022 i crediti verso clienti includono saldi per 4.102
migliaia di dollari USA, contabilizzati al cambio euro/dollaro del 31
dicembre 2022, pari a 1,0666. L’importo dei crediti commerciali
iscritto in bilancio include circa 12 milioni di euro di crediti assicurati
(13 milioni di euro al 31 dicembre 2021).
Non sono intervenute variazioni significative nei termini di pagamento

concordati con i clienti.
I crediti ceduti a factor con clausola “pro soluto” sono eliminati
dalla Situazione patrimoniale-finanziaria in quanto il contratto di
riferimento prevede la cessione della titolarità dei crediti, unitamente